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Csak kapkodjuk a fejünket ide-oda,
jogszabálydömping tanúi vagyunk az
elmúlt napokban, hónapokban. Jó jog-
szabálydömping, hál’ Istennek! 

Végre teljesen jogosan mondhatjuk,
hogy szabályozva lett ez a „hányatott
sorsú” nem is olyan régen még sokak
által lenézett szakma, a kártevõirtás.
Még nagyon jól emlékszem – hisz nincs
is oly távol ez az idõ –, közel 10-15 év-
vel ezelõtt, nagyon sokan a permetezõ
gép ismeretével és a „permetezni tudás”
birtokában profi rovarirtónak kiáltot-
ták ki magukat, megcélozva a milli-
omosok népes táborát. Tudok olyan
esetet is, amikor Unifosz tartalmú
munkaoldattal permetezték körbe-kör-
be a konyhában serénykedõ háziasz-
szonyt. Azért ma már kissé változott a
helyzet (pl. nincs Unifosz). 

A 2006. december 27-i 2006 / 123 /
EK európai parlamenti és tanácsi irány-
elv 9. és 10. cikkelyeinek történõ meg-
felelés érdekében egyes szakmák mûkö-
dési feltételeit – az Unióval összhang-
ban – rendezni, módosítani, illetve sza-
bályozni kellett. Ez történt az egészség-
ügyi kártevõirtó tevékenységgel is. 

Nézzük meg ezeket a jogszabályokat
közelebbrõl is. 2009. december 29-én a
Magyar Közlöny 193. számában jelent
meg a 2009. CLIV. (saláta) törvény az
egyes egészségügyi tárgyú törvények
módosításáról. Ennek a 67.§-a, a 2000.
XXV. törvény (a kémiai biztonsági tör-
vény) 33/A § (1) bekezdése kimondja,
hogy „Szolgáltatási tevékenység kereté-
ben egészségügyi kártevõirtó tevékeny-
ség az egészségügyi államigazgatási
szerv engedélyével végezhetõ.” Eddig
mi is volt a helyzet? 2000. évi XXV.
törvény, amely a kémiai biztonságról

szól, kimondja a 29. §-ban, hogy „(1) E
törvény hatálya alá tartozó tevékenysé-
get folytatni kívánó a tevékenységé-
nek megkezdése elõtt ezt köteles be-
jelenteni az egészségügyi államigaz-
gatási szervnek. (2) A bejelentést
meg kell ismételni a bejelentõ, vala-
mint a bejelentett tevékenység azonosí-
tásához szükséges bármely adat meg-
változása esetén. (4) Az engedély
visszavonásáig, illetve érvényességének
lejártáig nem kell bejelenteni azt a
tevékenységet, amelyet az arra jogo-
sult érvényes tevékenységi engedély,
illetve országos forgalmazási engedély
alapján végez.” A bejelentõlap, válto-
zás bejelentõlap a 44/2000 (XII.27.)
EüM rendelet 13. sz. mellékletében
található meg. Elég volt ezt megtenni,
ki kellett tölteni a 13. számú bejelentõ-
lapot és minden rendben volt. De vajon
mindenki megtette ezt? 

A 38/2003. (VII. 7.) ESZCSM –
FVM – KvVM együttes rendelet – a
biocid rendelet – 8. számú melléklete
pedig a veszélyes készítmények beszer-
zésével, szállításával, tárolásával, nyil-
vántartásával és felhasználásával kap-
csolatban írja elõ a teendõket. A fentie-
ket ellenõrizte a hatóság, vagyis vizs-
gálta, hogy megtörtént e a bejelentés,
és a biocid rendeletben elõírtakat be
tartja e a vállalkozó. 

Akkor mi a változás? - kérdezhetik
majd sokan. Lényeges. Mint fentebb is
írtam, az egészségügyi kártevõirtási
szolgáltatási tevékenység az egészség-
ügyi államigazgatási szerv engedélyével
végezhetõ csak. A fenti, ún. salátatör-
vény erre módosította a kémiai bizton-
ságról szóló törvény 33/A. §-át. Ezzel a
jogszabályi elõírással látótérbe kerül

mindenki, aki az egészségügyi kártevõ-
ket irtani akarja, a takarító vállalkozá-
sok sem bújhatnak el. Egyes takarító
egyéni vállalkozók nem végezhetik ezt
a tevékenységet „fû” alatt. 

Ennek a törvénynek a végrehajtási
utasítása 2010. január 26-án, a 9. szá-
mú Magyar Közlönyben jelent meg az
egészségügyi miniszter 2/2010. (I. 26.)
EüM rendelete az egészségügyi kár-
tevõirtó tevékenységrõl és az egész-
ségügyi kártevõirtó tevékenység en-
gedélyezésének részletes szabályai-
ról címmel. Mirõl is szól a rendelet? A
rendelet részletesen szabályozza, hogy
ki, milyen végzettséggel mit csinálhat. 

Az egészségügyi kártevõirtó szolgál-
tatónak az engedély kiadása céljából be
kell jelentenie az elsõ fokú hatóságnál,
és közölnie kell a tevékenységet végzõ
nevét, születési adatait, a végzettséget
igazoló okiratot és a nyilatkozatát arra
vonatkozóan, hogy a bejelentett foglal-
koztatott –  személyesen! –  végzi ezt a
tevékenységet. Az engedélyt az intézet
adja ki, nyilvántartást vezet róluk és a
mi  a legfontosabb az, hogy ellenõrzi is
ezek meglétét. Ezt az engedélyt 2010.
április 1-ig szükséges beszerezni. 

Akinek 2010 április 1-ig nem lesz
meg az engedélye, az egészségügyi kár-
tevõirtó tevékenységet nem végezhet.
Joggal mondhatjuk, alapjaiban rend
lesz a szakmánkban. Ezek az új elõírá-
sok – remélhetõleg –  kiszûrik azokat a
vállalkozókat, akik végzettség nélküli
szerencsevadászként jelentek meg az
egészségügyi kártevõirtó piacon.
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Jelen közlemény, illetve az annak alapját
képezõ elõadás az ország vezetõ közegész-
ségügyi-járványügyi alapintézményének, az
Országos Közegészségügy Intézetnek (OKI),
illetve jogutódjának, az Országos Epidemio-
lógiai Központnak (OEK) ez irányú, 1954-
2009. között végzett tevékenységérõl és ezen
belül is négy kérdéskörrõl, a védekezés elren-
delését és az irtószereket/biocidokat érintõ
jogszabályok, valamint az OKI/OEK Tájé-
koztató elkészítésének folyamatáról, továbbá
a jogszabályalkotás elõtt álló, közeli felada-
tokról kíván áttekintést adni.

A kezdeti idõpont megválasztása nem ön-
kényes, ugyanis 1953. az utolsó hazai kiütéses
tífusz járvány ideje, amely az egészségügyi
kártevõk elleni védekezés területén, a jogsza-
bály-alkotási tevékenységünket meghatáro-
zó, gyökeres változásokat tett szükségessé.

A jogszabály-alkotást általában az Intéze-
tek kezdeményezték. Kezdetben ezzel a kér-
déssel (Makara György majd Zoltai Nándor
vezetésével) a Parazitológiai osztály foglalko-
zott. 1966-tól ez a feladat az újonnan létesí-
tett (1966-1970. között Makara György veze-
tésével mûködõ) Fertõtlenítéskutató-DDD-
osztályra tartozott, amelyet 1975-tõl vett át a
kizárólag ezzel a tevékenységi körrel foglal-
kozó (Erdõs Gyula által irányított)
Dezinszekciós és deratizációs laboratórium,
majd osztály.

Az elõzményekhez tartozik, hogy az OKI –
a hatályban levõ különbözõ belügyminiszteri
rendeletek ismeretében – már az 1930-as
évek végén javaslatot tett a kizárólag erre a
szakterületre vonatkozó egységes jogszabály

kiadására. Ennek megjelenését azonban a II.
világháború kitörése, majd azt követõen a
fertõzõ betegségek (elsõsorban a kiütéses tí-
fusz és a malária) elleni sürgõs, operatív jár-
ványügyi intézkedések akadályozták.

A jogszabály-alkotás folyamatát 1949-ben
az Egészségügyi Minisztérium megalakulása
tette lehetõvé.

1. A védekezés elrendelése
1954-ben jelent meg a Minisztertanács

1.063/1954. (VIII. 20.) Mt határozata, amely-
ben az egészségügyi miniszter, illetve az idõ-
közben a Minisztériumban létesített Állami
Közegészségügyi-Járványügyi Fõfelügyelõ-
ség, valamint a megalakuló Közegészségügyi-
Járványügyi Állomások (KÖJÁL) kaptak fel-
hatalmazást az egészségügyi kártevõk elleni
védekezés elrendelésére, irányítására és el-
lenõrzésére. Ez a szakterület tehát 1954-tõl
kezdõdõen egészségügyi, ezen belül köz-
egészségügyi-járványügyi feladattá vált.

E határozat alapján három rendelet és
ezek végrehajtására vonatkozó utasítás ke-
rült kiadásra, külön-külön a vérszívó tetvek,
[1/1955. (I.13.) EüM rendelet, és a  101/1955.
(Eü.K.2.) EüM utasítás], a rágcsálók
[3/1955.(VI.5.) EüM rendelet, és a 136/1955.
(Eü.K.12.) EüM utasítás], illetve az ízeltlá-
búak [5/1955.(X.1.) EüM rendelet és a
170/1955. (Eü.K.19.) EüM utasítás] elleni
védekezésre. 

Ezek a kártevõk felsorolásán túlmenõen
már nemcsak a kártevõk elleni védekezés el-
rendelésére, végrehajtására és szakmai irá-
nyítására vonatkozó elõírásokat tartalmaz-
ták, hanem mind a védekezésre kötelezettek,
mind a közegészségügyi intézmények (a me-
gyei és a városi/kerületi intézetek) feladatait
is rögzítették, de már az irtószerek forgalom-
ba hozatalát és felhasználását érintõ kötele-
zettségeket is elõírtak.

Ezek alapján, központi szakmai irányítás-
sal, az Egészségügyi Minisztérium és OKI ál-
tal kiadott szervezési és módszertani útmuta-
tók segítségével az akkori járási/városi/
kerületi közegészségügyi-járványügyi szolgá-
latok/kirendeltségek elõször a járványügyi
szempontból kiemelt jelentõségû rovarok, a
ruhatetvek és a maláriaszúnyogok, késõbb
pedig az egyéb kártevõk ellen is hatékony te-
rületi operatív munkát végezhettek.

Ezek a jogszabályok tehát jelentõs mérték-
ben elõsegítették a kártevõk elleni védekezés
intenzitásának felgyorsítását, ami hazánkban
elõször a kiütéses tífusz, majd a malária
eradikációjának lehetõségét teremtette meg.

A 24/1964. (X.30.) Korm., majd az ennek
végrehajtására kiadott 3/1964. (X.30.) EüM
(az elsõ járványügyi) rendelet részben a ha-
zai járványügyi helyzet örvendetes javulása,

részben az egészségügyi kártevõk jelentõsé-
gének átértékelése miatt szükséges szemléle-
ti változások érvényesítését biztosította. Az
egészségügyi kártevõk elleni védekezés köte-
lezettségérõl ugyanis mind a kormány, mind
a miniszteri rendelet külön-külön intézkedett
(8. §, 19-22. §).

Miután a közegészségügyi hálózat által el-
látandó feladatokra, valamint az egyes kárte-
võket érintõ konkrét intézkedésekre vonat-
kozóan a jogszabály utalásokat nem tartal-
mazott, ezért ezeknek a kérdésköröknek jog-
szabályi rendezése feltétlenül indokolt volt.

Ez a feladat az OKI-ban 1966-ban megala-
kult Fertõtlenítéskutató-DDD-osztályra há-
rult. Az intenzív jogszabály-alkotási tevé-
kenység elsõ eredményeként készültek el és
jelentek meg az ízeltlábúak és a rágcsálók el-
leni védekezésre vonatkozó 21/1971.
(Eü.K.14.) és a 29/1971. (Eü.K.18.) EüM uta-
sítások mellékleteként kiadott, a védekezés
teljes vertikumát átfogó ún. Szabályzatok.

Egy új – már az egészségügyi kártevõk el-
leni védekezési kötelezettségeket egyértel-
mûen rögzítõ – egészségügyi törvény, majd
annak végrehajtására vonatkozó komplex
járványügyi rendelet kiadására is megkez-
dõdtek az elõkésztõ munkálatok. 

Ugyanis a XIX. században, még Fodor Jó-
zsef által kezdeményezett 1876. évi XIV. tör-
vénycikk kétségtelenül európai viszonylatban
is haladó szemléletû, a járványügyi intézke-
déseket is tartalmazó legmagasabb szintû el-
sõ hazai egészségügyi jogszabály volt, azon-
ban megjelenésének idõpontjában a kárte-
võk ártalmai még nem voltak ismeretesek,
így a törvény ezekre vonatkozóan konkrét
utalásokat nem tartalmazhatott. 

Ezért már évtizedek óta aktuálissá vált az
egészségügy 100 év óta bekövetkezett fejlõ-
désére figyelemmel annak teljes vertikumát,
így a higiéne, a közegészségügy-járványügy
valamennyi részterületét érintõ új törvény ki-
adása.

Az 1972. évi II. (egészségügyi) törvény
megjelenése, szakterületünkön is, a jogsza-
bály-alkotásban jelentõs fordulathoz veze-
tett, mivel a törvény a közegészségügy-jár-
ványügy teljes témakörén belül az egészség-
ügyi kártevõk elleni védekezésrõl, külön
(73.) paragrafusban, konkrétan intézkedett.

A törvény alapján kiadott 16/1972. (IV.29.)
Mt rendelet hatalmazta fel az egészségügyi
minisztert a közegészségügyi-járványügyi ve-
szély elhárítása érdekében (beleértve az
egészségügyi kártevõk elleni védekezést is) a
szükséges intézkedések megtételére. 

Ezek a magas szintû jogszabályok tették
lehetõvé a 9/1972. (VI.27.) EüM (az új jár-
vány-ügyi) rendelet kiadását. Ez, az 1998-ig
hatályban levõ rendelet volt az elsõ ún. „ke-
ret-jogszabály”, amely csak az általános érvé-

Az Országos Közegészségügyi Intézet
és az Országos Epidemiológiai Központ tevékenysége
az egészségügyi kártevõk elleni védekezés területén 

(Jogszabályalkotás: múlt, jelen, jövõ – 1954-2010.)
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nyû kötelezettségeket rögzítette, a részletek-
re vonatkozóan pedig, az egészségügyi kárte-
võk elleni védekezés területén, a korábban
kiadott két „Szabályzat” elõírásait tartotta
továbbra is hatályban. A járványügyi rendelet
adott módot a 3/1973. (X.5.) EüM rendelet
kiadására, amely a Budapest Fõváros pat-
kánymentesítési akciót követõ fenntartási
munkák elrendelésére és költségfedezetének
biztosítására vonatkozott.

A védekezést érintõ jogszabályok „folya-
matos karbantartása”, esetenkénti módosítá-
sa az egészségügyi kártevõk nemzetközi és
hazai jelentõségének rendszeres átértékelé-
se, és a kártevõk elleni védekezés gyakorlatá-
ban érvényesülõ új szemléleti változások, va-
lamint a hazai járványügyi helyzet folyamatos
javulása miatt volt különösen indokolt, de ezt
a korábbi közegészségügyi-járványügyi háló-
zat (KÖJÁL) átszervezése, majd az Állami
Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat
(ÁNTSZ) megalakulása következtében beál-
ló változások is szükségessé tették.

Az 1991. évi XI. (tisztiorvosi) törvény
alapján a közegészségügyi-járványügyi háló-
zat az önkormányzati rendszertõl független-
né vált és az egészségügyi kártevõk elleni vé-
dekezés irányítását, illetve szakmai felügye-
letét az ÁNTSZ városi/fõvárosi kerületi és
megyei/fõvárosi intézetei, valamint az OKI
(késõbb az OEK), illetve az Országos
Tisztifõorvosi Hivatal (OTH) hatáskörébe
utalta.

Az 1997. évi CLIV. (jelenleg hatályos
egészségügyi) törvény a korábbi, az egészség-
ügyi kártevõkre vonatkozó önálló paragra-
fust változatlanul hagyta. 

Az ennek alapján kiadott, idõközben több
alkalommal is módosított 18/1998. (VI.3.)
NM (jelenleg hatályos járványügyi) rendelet
korszerû formában foglalta össze az e szakte-
rületet is érintõ – a rendelkezésre álló hazai
és nemzetközi tapasztalatok figyelembe véte-
lével összeállított – jogalapokat. A jogszabály
a kártevõk felsorolásán túlmenõen elõírta a
védekezésre vonatkozó általános kötelezett-
séget, az egyes kártevõkre vonatkozó részle-
tes elõírásokat pedig mellékletben rögzítette.

A 90/2003. (VII.30.) FVM-ESZCSM
együttes (élelmiszer-higiéniai) rendelet ki-
adása úttörõ jelentõségû volt. A Magyar Kár-
tevõirtók Országos Szövetsége (MaKOSZ)
együttmûködésével kialakított jogszabály
ugyanis az ellenõrzést végzõ hatóságok, az
FVM alá tartozó Országos Hús- és Tejellen-
õrzési Fõfelügyelet állatorvosai, valamint az
ÁNTSZ szakmai irányítása alá tartozó kárte-
võirtó vállalkozások szakemberi közötti, a te-
vékenység gyakorlati végrehajtásával kapcso-
latos érdemi nézeteltéréseket egyértelmûen
tisztázta. 

Sajnos ezt a jogszabályt – az élelmiszer-
biztonsági szervek és a közegészségügyi háló-
zat hatásköri megosztása miatt – a 68/2007.
(VII.26.) FVM-EüM-SZMM együttes rende-
let 2007. augusztus 1-tõl hatályon kívül he-
lyezte.

A legújabb járványügyi rendeletnek két al-
kalommal (2007/2008-ban) bekövetkezett
módosítását – a kártevõk elleni védekezés-
ben érdekelt szakmai szervezetek, a
MaKOSZ és a Magyar Egészségügyi Gáz-

mesterek Egyesülete (MEGE) bevonásával –
elsõsorban ez indokolta. 

2. Irtószerek/biocidek forgalom-
ba hozatala, minõsítése és fel-
használása 

Évtizedek óta közismert volt, hogy az
egészségügyi kártevõk elleni vegyi védekezés
céljára szolgáló hatóanyagok, illetve az azo-
kat tartalmazó készítmények (az irtószerek),
de különösen a mérgesgázok, forgalmuk (be-
szerzés, szállítás, tárolás) során mind az irtó-
szerekkel közvetlenül foglalkozókat, mind a
környezetet veszélyeztetik, de ez a veszély
leginkább felhasználásukkor érvényesülhet.

Ezen a tényen az sem változtat, hogy 1953-
2003. között az irtószer a peszticid gyûjtõfo-
galmi körébe tartozott, 2003-tól viszont, az
Európai Unió irányelveinek megfelelõen át-
került a biocid gyûjtõfogalom alá.

A két eltérõ, de tartalmában lényegileg
azonos elnevezéshez, korábban az irtósze-
rekhez, újabban pedig a biocidekhez fûzõdõ
egyes fogalomköröket (készítmények forga-
lomba hozatala, minõsítése és felhasználása)
külön-külön részletezzük.

(1) Irtószerek (engedélyezés /
minõsítés / felhasználás)

A kitûzött szakmai cél az irtószerek reális
veszélyességének és ezen belül a hatóanyag-
ok toxikológiai tulajdonságának ismeretén
alapuló, az irtószerek (hatóanyagok és ké-
szítmények) toxikológiai minõsítését is ma-
gában foglaló értékelési rendszer kialakítása,
valamint a forgalomba hozatal jogszabályi
hátterének kidolgozása, majd az abban fog-
lalt irányelvek érvényre juttatása volt.

Ennek megfelelõen az OKI minden igye-
kezete arra irányult, hogy az engedélyezési
eljárás rendszerét kialakítsa, hatósági fel-
ügyeletét megteremtse, illetve a felhasználók
és (késõbb) a környezet védelmét megfelelõ
óvórendszabályok kidolgozásával, majd kellõ
súlyú jogszabályok hatályba léptetésével biz-
tosítsa.

Az irtószereket érintõ újabb és újabb jog-
szabályalkotást kezdetben – a nemzetközi ta-
pasztalatokra, elsõsorban az Egészségügyi
Világszervezet (WHO) ajánlásaira figyelem-
mel – az irtószerek felhasználási eljárásaiban,
továbbá a hatékonysági vizsgálatok módsze-
reiben mutatkozó fejlõdés, valamint a toxiko-
lógia szakterületén bekövetkezõ változások
folyamatos követése indokolta, késõbb pedig
már a biocidekre vonatkozó módosításokat
az Európai Unióhoz történõ csatlakozás,
majd az uniós irányelvek alapján végzett
szisztematikus hatóanyag-revíziós folyama-
tok tették, illetve teszik szükségessé.

• Engedélyezés 
(Forgalomba hozatal)
A II. Világháborút követõen, mivel a mér-

gek alkalmazásakor számos esetben fordult
elõ háziállat pusztulás és emberi mérgezés, a
méregnek minõsülõ vegyi anyagok kérdésé-
nek átfogó rendezése vált szükségessé,
amelyrõl magas szintû jogszabály, a 62/1953.

(XII.20.) Mt. rendelet jelent meg. Ennek vég-
rehajtására vonatkozott a 4/1957. (XI.5.)
EüM (méreg) rendelet, illetve a 44/1957.
(Eü.K.22.) EüM utasítás. Ezek azonban csak
a méregnek minõsülõ irtószerek elõállításá-
ra, beszerzésére, szállítására és tárolására vo-
natkoztak, de felhasználásukra nem.

Az irtószerek forgalomba hozatalára vo-
natkozó kezdeti lépéseket (valamint veszély-
telen felhasználásukat célzó kitételeket már
a 3/1955. (VI.3.) és az 5/1955. (X.l.) EüM ren-
deletek is tartalmaztak, amelyek ugyan rögzí-
tették, hogy az irtószerek csak az egészség-
ügyi miniszter engedélyével hozhatók forga-
lomba, azonban ennek rendszerét még nem
szabályozták.

A 7/1959. (XII.23.) EüM (elsõ irtószer)
rendelet volt az a jogszabály, amely az irtó-
szerek forgalomba hozatalának elõírásai
mellett a hatóanyagokat és készítményeket
toxikológiai szempontból minõsítette és ve-
szélyességüknek megfelelõen 3 (méreg, erõs-
hatású szer, szabadon árusítható) osztályba
sorolta, sõt az irtószerek beszerzésének, táro-
lásának, szállításának és felhasználásának
fontosabb elõírásait is rögzítette.

A jogszabály a méregnek minõsülõ irtó-
szerek beszerzésére szállítására és tárolására
vonatkozóan a méregrendelet elõírásait ma-
radéktalanul átvette.

A rendelet az irtószerek forgalomba hoza-
talát az egészségügyi miniszternek az élelme-
zésügyi miniszterrel egyetértésben kiadott
engedélyéhez kötötte, elõírta az irtószerek
engedélyezés elõtti vizsgálatát, és azt az Or-
szágos Közegészségügyi Intézet hatáskörébe
utalta, továbbá intézkedett a már forgalom-
ban levõ irtószerek rendszeres hatósági el-
lenõrzésérõl is.

E jogszabály tette lehetõvé, hogy az egész-
ségügyi kártevõk elleni védekezésben csak is-
mert toxikológiai tulajdonságú hatóanyagok,
illetve biológiai vizsgálattal ellenõrzött, meg-
felelõ hatékonyságú irtószerek kerülhesse-
nek forgalomba.

Az engedélyezett hatóanyagok jegyzékét is
tartalmazó rendelet a szilárd, folyékony és
légnemû irtószerek felhasználását 10 éven
keresztül, 1969-ig meghatározta.

Az irtószerként engedélyezett készítmény-
ek jegyzéke hazánkban elõször 1961-ben, a
38/1961. (Eü.K.20) EüM utasítás melléklete-
ként jelent meg.

A 3/1969. (V.16.) EüM (új irtószer) rende-
let 40 éven keresztül, a 2009. június 30-án
történõ hatályon kívül helyezéséig a korábbi
jogszabály meghatározó jelentõségû szakmai
és a toxikológiai követelmény-rendszerét lé-
nyegében változatlanul hagyta, de a ható-
anyagokat/készítményeket veszélyességük
alapján már 4 (erõsen mérgezõ, mérgezõ, ve-
szélyes, szabadforgalmú) csoportba sorolta, a
forgalomba hozatali engedély kiadását pedig
egyértelmûen az egészségügyi miniszter jog-
körévé tette.

• Minõsítés
A hatóanyagokra vonatkozó toxikológiai

minõsítés követelmény-rendszerének megva-
lósítását az Egészségügyi Világszervezet vizs-
gálati és értékelési eljárása tette lehetõvé. 
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Ennek megfelelõen Magyarországon az
egészségügyi kártevõk elleni védekezés céljá-
ra engedélyezett irtószerek hatóanyagait a
mindenkori tudományos-technikai fejlettség
szintjén kellõen ismert toxikológiai tulajdon-
ságuk alapján, a nemzetközileg elfogadott
minõsítési gyakorlattal megegyezõen minõsí-
tettük. 

Ez a követelmény az irtószerek minõsíté-
sekor is kellõen érvényesült, mivel azt rész-
ben felhasználási területük, részben a szer-
forma hatóanyag-tartalma alapján határoz-
tuk meg.

Ehhez nagy segítséget jelentettek a WHO
rendszeres idõközönként kiadott ajánlásai,
amelyek rögzítették, hogy az egyes hatóanya-
gokat: zárt térben, esetleg emberen történõ
alkalmazás (pl. vérszívó tetvek irtása) esetén
milyen %-os („tól-ig”) mennyiségben és mi-
lyen szerformákban (formulációkban) lehet
alkalmazni, szabadban pedig maximálisan
milyen gramm/hektár mennyiségben és mi-
lyen kijuttatási eljárásokkal lehet felhasznál-
ni.

• Felhasználás
Az irtószerek hatékony és veszélytelen al-

kalmazása érdekében a jogszabályok már
1959-tõl rögzítették, hogy az erõsen mérgezõ
és mérgezõ minõsítésû irtószereket kizárólag
egészségügyi gázmesteri szakképesítéssel
rendelkezõ személyek használhatják fel. A
korábbi erõs hatású (késõbb a veszélyes) mi-
nõsítésû irtószerek alkalmazását pedig fer-
tõtlenítõ vagy ennél magasabb egészségügyi,
illetve azzal megegyezõ egyéb szakképesítés-
hez kötötte.

Miután egy jogszabály, így az irtószerren-
delet sem tartalmazhatta a forgalomba kerü-
lõ készítmények alkalmazásának normatívá-
it, a felhasználás követelményeit, ezért az új
irtószerrendelet 7.§. (2) bekezdésében törté-
nik elsõ alkalommal egyértelmû utalás, az ir-
tószerek felhasználására vonatkozóan az
OKI Tájékoztatóban foglalt szakmai irányel-
vek betartási kötelezettségére.

Az irtószerrendelet azonban az irtószerek
forgalmának (beszerzés, szállítás, tárolás, fel-
használás, ártalmatlanítás) részletes bizton-
ságtechnikai és egészségvédelmi szempontja-
it, illetve felhasználásának részletes elõírása-
it sem tartalmazta. 

Ezért részben a felhasználók, részben a
környezet (az ember és a hasznos élõ szerve-
zetek) védelme érdekében szükségessé vált
erre a mûködésterületre is részletes Baleset-
elhárító és Egészségvédõ Óvórendszabály ki-
dolgozása és kiadása, amelyet egyébként a
4/1955. (VI.15.) EüM. rendelet melléklete-
ként kiadott Általános Balesetelhárító és
Egészségvédõ Óvórendszabály (ÁBEO) is
kötelezõen elõírt.

Az erre vonatkozó jogszabály-tervezetet
az OKI – a Budapest Fõvárosi KÖJÁL köz-
remûködésével – elkészítette. Ehhez alkal-
mas elõzményt jelentett „Az Egészségügyi
Minisztérium Tájékoztatói a rovarok és rág-
csálók elleni védekezésrõl” kiadvány-soro-
zatnak „Bánsági József, Makara György, Zoltai
Nándor: Rovar- és rágcsálóirtószerek fel-
használása – Óvórendszabályok” címû, 1962-
ben kiadott 1. és „Makara György: A gázok

használata az egészségre káros rovarok és
rágcsálók ellen és a gázosítás óvórendszabá-
lyai” címû, 1961-ben megjelent 6. száma.

Az 5/1972. (V.9.) EüM rendelet melléklete-
ként került kiadásra a szilárd, folyékony és
légnemû halmazállapotú irtószerek forgal-
mának (beszerzés, szállítás, tárolás, felhasz-
nálás) teljes folyamatára nézve kötelezõ ér-
vényû elõírásokat tartalmazó „Vegyszeres ro-
var- és rágcsáló-irtás balesetelhárító és
egészségvédõ óvórendszabálya”, amely az ir-
tószerek mellett a mérgesgázokra vonatkozó
elõírásokat, az irtószerekkel megegyezõ szer-
kezetben tartalmazta. 

2003-ban az Óvórendszabálynak a (szilárd
és folyékony halmazállapotú) irtószerekre
vonatkozó, még aktuális elõírásait a biocid
rendelet 8. melléklete, felújítva átvette. 

Ugyanakkor szakmai szempontból igen
kritikus, hogy az óvórendszabálynak kizáró-
lag a gázosítószerekre vonatkozó biztonsági
elõírásait a 383/2007. (XII.23.), illetve a
170/2008. (VI.28.) Korm. rendelet 2008. júli-
us 1-tõl hatályon kívül helyezte. Ettõl az idõ-
ponttól kezdõdõen tehát a mérgesgázok szál-
lításának, tárolásának és felhasználásának
jogszabályi elõírásai hiányoznak!!!

Ezzel kapcsolatban meg kell jegyezzük,
hogy ez a körülmény a gázosítást végzõk te-
vékenységének biztonságát nem befolyásol-
hatja, ugyanis e jogszabály hiányától függet-
lenül az egészségügyi gázmester köteles a
szakképesítése során szerzett ismereteket
megfelelõen alkalmazni!

(2) Biocid termékek 
(engedélyezés/minõsítés/
felhasználás)

Magyarországnak az Európai Unióhoz
történõ csatlakozása számos területen válto-
zást igényelt, amely lehetõvé tette a nemzet-
közi gyakorlattal megegyezõ megjelölések és
szakmai irányelvek bevezetését. Az irtósze-
reknél ez a biocid fogalomkör alkalmazását,
illetve az irtószerek toxikológiai minõsítésé-
nek új alapokra helyezését jelentette.

Az európai uniós irányelvek figyelembe
vételével jelent meg a 2000. évi XXV. (kémiai
biztonsági) törvény, amelynek hatálya – több
kivételtõl, így pl. a növényvédõ szerektõl el-
tekintve – kiterjed valamennyi, az embert és
a környezetet veszélyeztetõ anyagra (ható-
anyagra/készítményre), így a biocidekre és az
azok közé tartozó irtószerekre is. 

A törvény végrehajtására kiadott jogsza-
bályok közül a 44/2000. (XII.27.) EüM (ve-
szélyes anyag) rendelet a veszélyes anyagok
elbírálását érintette. A 38/2003. (VII.7.)
ESZCSM-FVM-KvVM (biocid) rendelet vi-
szont a biocid termékek (így az azok közé
tartozó irtószerek) engedélyezési eljárásnak
teljes folyamatát rögzíti.

A meghatározás alapján biocid: az élõ
szervezetek elpusztítására szolgáló anyag,
biocid termék pedig: a kártékony szervezet
kémiai vagy biológiai eszközökkel történõ el-
pusztítására, ártalmatlanná tételére, tevé-
kenységében való megakadályozására, elret-
tentésére vagy más módon történõ korlátozá-
sára alkalmas szerforma, amely a kialakított
23 termékcsoport valamelyikébe sorolható.

Az irtószerek a 14. (Rágcsálóirtó szerek),
a 18. (Rovarölõ, atkaölõ és egyéb ízeltlábúak
irtására szolgáló szerek) és a 19. (Riasztó- és
csalogatószerek) termékcsoportba tartoznak.

Az Unió országaiban a lakosság és a ter-
mészeti környezet védelme érdekében a bio-
cid hatóanyagok és biocid termékek toxikoló-
giai minõsítésének, forgalmazásának és fel-
használásának rendszere kötelezõ érvényû
irányelv alapján, 1998 óta (98/8 EGK irány-
elv) egységesen szabályozott.

Ennek megfelelõen: a készítmények (a bio-
cid termékek, így az irtószerek) engedélyezése
az egyes tagországokra tartozik, viszont a ha-
tóanyagok elbírálása, egységes követelmény-
rendszer alapján, központilag történik. 

• Engedélyezés 
(forgalomba hozatal)
A tisztiorvosi törvény alapján az OTH jog-

körébe tartozó forgalomba hozatal engedély
kiadása az OEK szakvéleményén alapszik. 

A szakvélemény részben a benyújtott, hi-
telt érdemlõ adatokkal és vizsgálati jegyzõ-
könyvekkel alátámasztott, adott készítmény
biológiai hatékonyságát, fizikai-kémiai sajá-
tosságait, pontos összetételét, valamint
toxikológiai/ökotoxikológiai tulajdonságait
tartalmazó dokumentációkra (és jogi feltéte-
lek meglétére) épül, részben pedig az OEK
által elvégzett biológiai hatékonysági vizsgá-
latok eredményein alapszik, és a készítmény
használati utasítását is magában foglaló cím-
kefelirat szövegét, illetve a toxikológiai beso-
rolásra vonatkozó javaslatot is tartalmazza.

Az irtószerek engedélyezési eljárása hatás-
tani és toxikológiai/ökotoxikológiai szem-
pontból egyaránt megfelel a nemzetközi gya-
korlatnak.

• Minõsítés - forgalom 
A biocid rendelet egy külön (8. számú)

mellékletben az irtószerek forgalmazási kate-
góriáit (minõsítését) és forgalmának teljes
folyamatát (árusítás – beszerzés – szállítás –
tárolás – felhasználás) részletesen szabályoz-
za.

A minõsítési kategóriák a veszélyes anyag
rendeletnek megfelelõen kerültek beépítés-
re, a forgalomra vonatkozó elõírások pedig,
részben módosítva és aktualizálva, részben
az irtószer rendeletnek, részben pedig az
Óvórendszabálynak a folyékony és szilárd
halmazállapotú vegyületekre vonatkozó uta-
lásai alapján kerültek a mellékletbe. 

• Felhasználás 
A biocid rendelet az irtószerek felhaszná-

lására, és ezzel párhuzamosan az egészség-
ügyi kártevõk elleni védekezés tevékenységé-
re vonatkozóan több, korábban vitatott kér-
dést egyértelmûvé tett. 

Meghatározta a szakképzett személyek
(egészségügyi gázmester, közegészségügyi-
járványügyi felügyelõ, egészségõr-fertõtlení-
tõ, egészségügyi kártevõirtó szakmunkás), a
szolgáltatás (irtószerrel más számára végzett
egészségügyi kártevõirtás) és a szolgáltató
(társas vagy egyéni vállalkozás keretében hi-
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vatásszerûen egészségügyi kártevõirtást vég-
zõ szakképzett személy) fogalmát.

A felhasználásra vonatkozóan elõírta,
hogy II. forgalmazási kategóriájú irtószert
csak szakképzett személy, I. forgalmazási ka-
tegóriába sorolt irtószert pedig csak gázmes-
ter használhat fel.

Felsorolta azokat a tevékenységeket, ame-
lyekkel kizárólag egészségügyi gázmester bíz-
ható meg: társas vállalkozás keretében az
egészségügyi kártevõirtó tevékenység és a la-
kott területet érintõ szervezett egészségügyi
kártevõirtás (pl. városok patkány-, lakótele-
pek csótánymentesítése, légi jármûvel törté-
nõ csípõszúnyog-irtás stb.) szakirányítása.

Rögzítette, hogy az irtószerek szakszerû és
biztonságos felhasználásával kapcsolatos
részletes elõírásokat és azok értelmezésének
kötelezõ érvényû szabályait a Tájékoztató
tartalmazza.

3.  Az OKI/OEK Tájékoztató 
Mint erre már az elõzõekben is utaltunk,

korábban az OKI (és késõbb az OEK is) jog-
szabály-tervezeteiben azt az álláspontot kép-
viselte, illetve képviseli, hogy egy jogszabály
érték- és idõállóságát az biztosítja, ha az csak
általános érvényû elõírásokat rögzít, az idõ-
rõl-idõre bekövetkezõ változásokat az azok-
hoz szorosan csatlakozó, a tudományos-tech-
nikai haladást folyamatosan figyelemmel kí-
sérõ, de hivatalos, kötelezõ érvényû és rend-
szeres idõszakonként megjelenõ kiadványok
tartalmazzák.

Mivel az irtószerek engedélyezés elõtti ha-
tásvizsgálata, majd rendszeres ellenõrzése is
az OKI feladatköre volt, így magától értetõ-
dött, hogy az irtószerek viszonylag gyors vál-
tozását dinamikusan követõ kiadvány elké-
szítése és megjelentetési kötelezettsége az
OKI-ra hárult, amelyhez a Fertõtlenítés-
kutató-DDD-osztály, szinte megalakulásával
egyidejûleg hozzáfogott.

Ehhez alkalmas elõzményt jelentett „Az
Egészségügyi Minisztérium Tájékoztatói a
rovarok és rágcsálók elleni védekezésrõl” ki-
advány-sorozatnak „Bánsági József, Makara
György, Zoltai Nándor: Rovar- és rágcsálóir-
tószerek felhasználása – Óvórendszabályok”
címû, 1962-ben kiadott 1. száma.

1966-1970. között jelent meg „Tájékoztató
a felhasználható rovar- és rágcsálóirtó sze-
rekrõl” címmel az 1-5. kiadás, majd (Koncz
Ágnes közremûködésével) 1971-1990. között
a 6-17. kiadás „Tájékoztató az engedélyezett
rovar- és rágcsálóirtó szerekrõl és a felhasz-
nálás szakmai irányelveirõl” címmel, amely a
készítmények felhasználásának elõírásaival
és az egyes kártevõkre vonatkozó szakmai-
módszertani irányelvekkel egészült ki. A 18-
26. kiadás viszont (Koncz Ágnes, Szlobodnyik
Judit, Gálffy György, Zöldi Viktor együttmû-
ködésével) a napjainkban közismert, végle-
gesen elfogadott címmel: ”Tájékoztató az en-
gedélyezett irtószerekrõl és az egészségügyi
kártevõk elleni védekezés szakmai irányelve-
irõl” már a közegészségügyi hálózat feladata-
inak részletezésével kiegészülve, 1991-2008.
között kezdetben rendszeresen, kétévenként,
késõbb viszont már idõszakosan került ki-
adásra.

Napjainkban a Tájékoztató megjelentetési
kötelezettsége jogszabályokon, így a járvány-
ügyi rendelet 39. § (1) bekezdésén, illetve a
biocid rendelet 8. melléklete 6.23. pontjában
foglaltakban alapszik, amely elõírások köte-
lezõ érvénnyel rögzítik, hogy az engedélye-
zett irtószerek alkalmazásának lehetõségeit,
szakszerû és biztonságos felhasználásával
kapcsolatos részletes elõírásait, azok értel-
mezésének kötelezõ érvényû szabályait, illet-
ve az egészségügyi kártevõk elleni védekezés
szakmai irányelveit az OEK idõszakosan
megjelenõ kiadványa, a Tájékoztató tartal-
mazza.

[Zárójeles és sajnos idejétmúlt megjegy-
zés, hogy a hatályon kívül helyezett 90/2003.
(VII.30.) FVM-ESZCSM együttes (élelmi-
szer-higiéniai) rendelet 1. mellékletének
2.17. pontja szerint: „A kártevõk elleni véde-
kezés szakmai irányelveit, az alkalmazható
irtószereket és eljárásokat az OEK által idõ-
szakosan megjelentetett Tájékoztató tartal-
mazza.”]

A Tájékoztató naprakészségét teszi lehe-
tõvé, hogy az aktuális információkat – az
újabb kiadvány megjelenéséig – az OEK Epi-
demiológiai Információs Hetilapjában
(http://www.oek.hu/epinfo honlapon) rend-
szeres idõközönként, négyhavonta közzé
tesszük.

4. Jövõbeni feladatok
A jogszabály-alkotási tevékenység elõtt –

mint arról a Konferencián több elõadó is be-
számolt – a közeljövõben a következõ felada-
tok vannak.

Az Óvórendszabály pótlásaként – újbóli
egyeztetést követõen – elengedhetetlen a
„Kártevõirtásra alkalmas gázképzõ anyagok
felhasználása” címû jogszabály kiadása. En-
nek – az ÁNTSZ Budapest Fõvárosi Intéze-
tével, az akkori Országos Élelmiszer-bizton-
sági és Táplálkozástudományi, illetve az Or-
szágos Munka- és Foglalkozás-egészségügyi
Intézettel, valamint a MEGE-vel közösen ki-
alakított – tervezetét ugyanis az OEK az
OTH egyetértésével már 2005-ben az Egész-
ségügyi Minisztériumhoz felterjesztette.

A 2009. évi LVI. törvény konkrétan pedig
két témakört határoz meg.

A 222. § szerint a 2000. évi XXV. (kémiai
biztonsági) törvény keretében el kell készíte-
ni az egészségügyi gázmesteri tevékenység
folytatásának részletes feltételeit, az e tevé-
kenységre jogosító engedély kiadásának
rendjét, a nyilvántartás személyes adatot
nem tartalmazó adattartalmát, a nyilvántar-
tás vezetésére vonatkozó részletes eljárási
szabályokat és az elõírt kötelezettségek be
nem tartása esetén alkalmazandó jogkövet-
kezményeket. A készülõ jogszabály azonban
(az egészségügyi gázmesteri tevékenységen
túlmenõen kiterjed az egészségügyi kártevõ-
irtó tevékenység teljes kérdéskörére, illetve e
tevékenység engedélyezésének részletes sza-
bályozására. [Ez a jogszabály lenne hivatott a
32/2008. (VIII.14.) EüM rendelettel 2008. au-
gusztus 15-tõl hatályon kívül helyezett
17/2005. (V.19.) EüM rendelet pótlására.] 

A 22. § szerint pedig, a tisztiorvosi tör-
vényhez kapcsolódóan, a szúnyogirtószer és
a szúnyoglárvairtó-szer légi úton történõ
környezetbe juttatásának feltételeit, az
egészségügyi államigazgatási szerveknek tel-
jesítendõ bejelentések és az engedélyezési el-
járás részletes szabályait kell jogi keretbe
foglalni. 

Elõadásunkban és annak alapján készült
jelen közleményünkben bemutattuk, hogy az
egészségügyi kártevõk elleni védekezés el-
rendelésére, illetve korábban az irtószerek,
késõbb pedig a biocidek forgalmára (árusítás
– beszerzés – szállítás – tárolás - felhasználás
területén) az OKI/OEK jogszabály-alkotó te-
vékenysége a szakmai követelményeknek
megfelelt. A Tájékoztató elkészítése, rend-
szeres idõközönkénti megjelentetése, majd
kötelezõ alkalmazásának jogszabályi rögzíté-
se az irtószerek/biocid termékek hatékony és
veszélyt kizáró módon történõ alkalmazását
tette és teszi lehetõvé.

Hálásak vagyunk mindazoknak, akik tá-
mogatták a jogszabály-alkotásunkat megha-
tározó alapelvek évtizedeken át történõ ma-
radéktalan érvényesülését, akik lehetõvé tet-
ték a jogszabályok megjelentetését és min-
denkor pártfogolták a szükséges módosításo-
kat.

Ehhez az Egészségügyi Minisztériumban
Adamis Géza és Kátay Aladár (és az
1960/1970-es évekbeli Jogi osztályról Csathó
Endre), késõbb részben a Minisztériumban,
majd az Országos Tisztifõorvosi Hivatalban
Vass Ádám, Lázár István, John Anna és Ócsai
Lajos, az Országos Közegészségügyi Intézet-
ben Rudnai Ottó és Dömök István, az Orszá-
gos Epidemiológiai Központban pedig
Straub Ilona és Melles Márta egyetértése és
hathatós segítsége nélkülözhetetlen volt.

Elõdeink olyan jogszabályokat hagytak
ránk, amelyek megfelelõ hátteret teremtet-
tek e szakterületen elért, nemzetközi elisme-
rést is kiváltó eredményeinkhez és lehetõvé
tették, hogy azokat folyamatosan a kor köve-
telményeihez igazíthassuk. Ezért nekünk is
kötelességünk, hogy az utánunk jövõ generá-
ció számára korszerû, a nemzetközi követel-
ményeknek is megfelelõ jogi hátteret bizto-
sítsunk.

Jelen közlemény elsõ szerzõje a Szövetség
hallgatóságától az általa megtartott 16. elõ-
adásával, megköszönve az iránta tanúsított
figyelmet és vitakészséget, elõadóként elkö-
szönt. 

Azonban tiszteleti tagként sem a Szövet-
ségtõl, sem a „Kártevõirtás”-tól nem vesz bú-
csút, és amíg erre módja nyílik, részben a
Konferenciák hallgatójaként, részben továb-
bi közlemények esetleges társszerzõjeként
továbbra is kifejezi együttmûködési készsé-
gét.

dr. Erdõs Gyula, 
dr. Szlobodnyik Judit, Zöldi Viktor 

Országos Epidemiológiai Központ,
Dezinszekciós és Deratizációs Osztály

(Elhangzott a Magyar Kártevõirtók Országos
Szövetsége XIX. Országos Konferenciáján,
2009. szeptember 23-án, Balatonfüreden)
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Tisztelt  CEPA  tagok!

Csaknem fél év telt el a júliusban
írott elõzõ levelem óta, és egyre közele-
dünk a 2009-es év végéhez. Szeretnék
rövid naprakész tájékoztatást adni a
CEPA fejlõdésérõl, az általunk tett kez-
deményezésekrõl, valamint az elõttünk
álló kihívásokról.

1.  A  tagok  véleményével  
kapcsolatos  felmérés

A felmérés eredményét Patrick Ver-
nie és Richard Strand állította össze, és
azt az Igazgatóság novemberi ülésén
mutatták be. Elõször is szeretném
megköszönni valamennyiüknek a rész-
vételt (a nemzeti szövetségek 100 %-a)
és azt az értékes hozzájárulást, amely-
nek révén én és igazgatósági munka-
társaim igen tiszta képet kaptunk a
CEPA-val kapcsolatos véleményekrõl és
elvárásokról. 

Másodsorban az alábbiakban fogla-
lom össze a felmérés alapján szerzett
általános benyomásaimat:

• Önök elismerik a CEPA által az el-
múlt 4 évben tett fejlõdést,

• Önök jó visszajelzést adtak szá-
munkra a javítandó területekre vonat-
kozóan,

• Önök felhívják a figyelmet néhány
kulcsfontosságú területre és kérdésre,
amelyekkel különösen foglalkozni kell.

A felmérés során a valamennyi
nemzeti szövetségtõl és a nemzetközi
tagoktól kapott javaslatok áttekintése
közben teljesen nyilvánvaló következte-
téseket vontunk le, illetve meghatároz-
tuk, hogy milyen témákkal kell a CEPA-
nak foglalkoznia.

Ebbõl a célból egy 3 éves stratégiai
tervet készítettem a CEPA számára,
amely 2012-ig vázolja a legfontosabb
tevékenységeket és prioritásokat. Ez a
terv még alakulóban van, és megbeszé-
lés tárgyát képezi az Igazgatósággal. Re-
mélem azonban, hogy még jóval az áp-

rilis 22-23-i budapesti Közgyûlésünk
elõtt véglegesíteni tudom majd.

2.  Globális  párbeszéd
Nyár végén és õsszel konstruktív

párbeszédet folytattunk a többi konti-
nens regionális kártevõirtó szövetségei-
vel, például az NPMA-val (Észak-Ameri-
ka), a FAOPMA-val (Ázsia és Óceánia)
és a COPLAG-gal (Latin-Amerika). A
megbeszélések célja az volt, hogy lás-
suk, hogyan tudnánk erõinket egyesíte-
ni a globális kártevõirtási kérdések
megvitatásával, feltételezve, hogy szá-
mos (de nem minden) probléma és ki-
hívás azonos; csakúgy, mint a megoldá-
sok, és hogyan tudjuk megosztani eze-
ket az ismereteket valamennyiünk ja-
vára az egész Földön.

E megbeszélések eredményeként az
NPMA márciusban egy második Global
Summit találkozót fog szervezni, ahol
az egész világ – ideértve Európát is –
képviselõi jelen lesznek. Remélem,
hogy ez egy eredményes esemény lesz,
amely további ötleteket és irányokat
adhat a CEPA számára arra nézve, ho-
gyan tudjuk támogatni a fejlõdést „az
Európai Kártevõirtó Ipar minõségének
és növekedésének biztosítása érdeké-
ben”.

3.  CEN  projekt
Amint azt Önök is látták, Sergio

Urizio és Rob Fryatt már mindannyiuk-
nak szétküldött egy terjedelmes infor-
mációs csomagot. Remélem, hogy azt
gondosan áttanulmányozták, tudják,
hogy mit jelent és hogy milyen közele-
dési lépéseket kell tenniük a nemzeti
szabványügyi szerv felé saját országuk-
ban.

Mi, a CEPA Igazgatósága hamarosan
egy fontos döntést kell, hogy hozzunk,
és javaslatot kell tennünk, hogy ki le-
gyen az elnöke az Európai Technikai
Bizottságnak, ahol a CEN szabványok
rövidesen kidolgozásra és megvitatásra
kerülnek. A jelenlegi helyzet úgy áll,
hogy három megnevezett jelöltünk van
a pozícióra, és jövõ év január 12-i ülé-
sünkön véglegesen kijelölésre kerül az
elnök. (A szerk. megjegyzése: idõköz-
ben Rob Fryatt lett megválasztva.)

Amennyiben kérdésük, észrevétel-
ük vagy egyéb gondolatuk van ezzel a
CEPA számára igen fontos lépéssel kap-
csolatban, kérem, hogy január 12-e
elõtt tudassák velem. Ezen idõpontot
követõen a CEPA hivatalosan útjára in-
dítja a CEN projektet.

4.  Kommunikáció
Amint azt az elõzõ levelemben ígér-

tem, a tisztségviselõk és a tagjaink kö-

zötti negyedéves párbeszéd megvaló-
sult. Személy szerint én kevés, de na-
gyon hasznos telefonbeszélgetést foly-
tattam lengyelországi, dániai, írországi
és franciaországi kollégáimmal. Bátorí-
tom Önöket, hogy használják ki ezt a
lehetõséget arra, hogy egész Európá-
ban tovább erõsítsék a CEPA tagok kö-
zötti belsõ kommunikációt.

Igazgatósági üléseink után, illetve
amikor egyébként szükséges, Rob
Fryatt rendszeresen küld hírleveleket,
illetve épp most dolgozik a CEPA hon-
lap megújításán. Bár egy kicsit el va-
gyunk késve, ez elengedhetetlenül
szükséges a CEPA arculatának és hoz-
záférhetõségének javítása érdekében. A
cél az, hogy az új honlap januárban el-
indulhasson.

Végezetül azt is meg kell említe-
nem, hogy ír tagszervezetünk, az IPCA
és annak elnöke, Brendan Ryan meg-
hívta az Igazgatóságot Dublinba. Na-
gyon hasznos volt számunkra az IPCA
tagokkal folytatott közvetlen párbeszéd
annak érdekében, hogy jobban megért-
sük azokat a körülményeket és kihívá-
sokat, amelyekkel mindennapi tevé-
kenységük során szembesülnek.

Így aztán 2009-ben találkoztunk
mind a cseh, mind az ír kártevõirtó
szakma képviselõivel, és a CEPA a jövõ-
ben is úgy tervezi, hogy minden máso-
dik igazgatósági ülését Brüsszelen kívül
tartja majd. Ha szeretné, hogy az Ön
országa is bekerüljön a határidõnap-
lónkba, értesítsen bennünket, és meg-
vizsgáljuk, hogyan és mikorra tudjuk
ezt betervezni.

5.  Lobbi  tevékenység
Július óta a CEPA a brüsszeli közös-

ségen belül több fontos ülésen vett
részt, amelyeken fõként Rob Fryatt
képviselt bennünket és/vagy tartott elõ-
adásokat a CEPA-ról, szerepünkrõl és a
prioritást élvezõ projektekrõl, mint
amilyen a CEN. CEN projektünk bemu-
tatásra került például az egyik szá-
munkra fontos cél-EU igazgatóság, a
DG Enterprise képviselõinek.

Ez a bemutató a hallgatóság köré-
ben azt a benyomást keltette, hogy a
CEPA egy olyan proaktív és modern
szakmai szövetség, amely valamennyi
európai polgár egészsége és higiéniája
érdekében alapvetõ fontosságú. Az em-
lített találkozó óta a CEPA már három
újabb megkeresést kapott, hogy továb-
bi vitafórumokhoz csatlakozzon.

6.  Mi  várható  2010-bben?
Nos, hamarosan itt az új év, ami a

CEPA számára néhány érdekes projek-

tet és kihívást jelent majd. A teljesség
igénye nélkül szeretnék ezek közül né-
hányat megemlíteni a következõ fél év-
re:

• a CEN projekt a formalitás sza-
kaszból a „szabvány kidolgozása”
üzemmódba jut,

• a Global Summit és következmé-
nyei, illetve a további lépések Európa
számára,

• a CEPA új vezérigazgatójának ke-
resése, illetve május 1-vel történõ kine-
vezése,

• Europest rendezvény és közgyûlés
Budapesten.

A CEPA határidõnaplójában tehát
már sok minden szerepel, de ez még
mindig nem éri el teljesen a fentebb
említett felmérésben az Önök által ki-
fejezett elvárások és törekvések szint-
jét. Egyértelmû számomra, hogy ah-
hoz, hogy a CEPA azt nyújtsa, amit
Önök, a tagok elvárnak, felül kell vizs-
gálnunk a pénzügyi költségvetést és a
rendelkezésre álló forrásokat.

Jelen levelemmel arról is szeretném
tájékoztatni Önöket, hogy pénztáro-
sunk, Rainer Gsell kezdeményezésére
négy nemzeti szövetség – a német, a
francia, az olasz és az angol – önként
egyenként 5.000 EUR-os pótlólagos
hozzájárulást nyújtott a CEPA-nak. A
CEPA nevében szeretném megköszönni
az érintett szövetségeknek ezt a „beru-
házást”, amely a CEPA-ba, illetve kon-
föderációnk fejlõdésébe vetett bizalmat
mutatja.

Bár ez egy jó kezdés, nem elég
azonban az Önök által a CEPA-tól kért
összes elvárás/feladat megvalósításá-
hoz, ideértve a minõségi akciókat, in-
formációkat és lobbi tevékenységet. A
CEPA tagjaként, Önöknek arra is fel
kell készülniük, hogy az elkövetkezõ
években a jelenleginél többet invesztál-
janak. Az, hogy mennyit és mikor, azt
követõen kerül majd tisztázásra, hogy
az Igazgatóság kialakította a CEPA
2010-2012. évekre vonatkozó stratégiai
tervével kapcsolatos végleges álláspont-
ját. Ezt aztán a budapesti CEPA közgyû-
lésen terjesztjük majd Önök elé végsõ
döntésre.

Érdeklõdéssel várom, hogy ott talál-
kozzam Önökkel. Addig is, kellemes
karácsonyt és sikerekben gazdag bol-
dog új évet kívánok Önöknek, család-
juknak és barátaiknak 2010-re.

Stockholm, 2009. 12. 16.

Üdvözlettel
GGuunnnnaarr  ÅÅkkeerrbblloomm

CEPA elnök
(Fordította: Varga István)

CCoonnffeeddeerraattiioonn  ooff    EEuurrooppeeaann  PPeesstt  CCoonnttrrooll  AAssssoocciiaattiioonn
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A modern kártevõirtó berendezéseket a jól kép-
zett és nagy gyakorlattal rendelkezõ szakemberek
számára, a lehetõ legprecízebb alkalmazás érdeké-
ben fejlesztették ki. A permetezõ tartályok szórófe-
jei úgy vannak kiképezve, hogy legyezõszerûen jut-
tassák ki a folyadékot sima felületre a mászó rova-
rok elleni alkalmazás során; a csalétek kijuttató
pisztolyok úgy készülnek, hogy egyenletes gél csal-
étek mennyiséget juttassanak ki minden egyes alka-
lommal, amikor a kezelést végzõ meghúzza a ra-
vaszt; a ködképzõ berendezések (foggerek) pedig
olyan cseppkibocsátási méretre állíthatók be, ame-
lyek pontosan az adott repülõ kártevõk ellen a leg-
hatásosabbak. A megfelelõ szórófej, vagy precíziós
csalétek kijuttató pisztoly, illetve szabályozható
fogger alkalmazása fontos a hatékonyság érdeké-
ben, valamint hogy ne pocsékoljuk a rovarirtószert
– ezáltal ne növekedjék a költség.

Folyadék permetezés 
A folyadék permetezés célja, hogy száraz

rovarirtószer maradványt hozzon létre a si-
ma felületen (akár kül-, akár beltéren). A
fertõzött rejtehkelyekhez közeli felületek
kezelésével lehetõvé válik, hogy az ott elha-
ladó célkártevõ a halálos adag irtószert a
lábain keresztül magához véve néhány órán
belül elpusztuljon.  

A konyhai csótány a lábain lévõ
apró párnácskákkal érintkezik a felü-
lettel. A párnácskákon lévõ apró tö-
visek, valamint a csótány lábán lévõ,
nagyobb tövisek – amelyek közel es-
nek a párnácskákhoz – felkaparják a
felületrõl és egyben hordozzák is a
cseppekbõl hátramaradt száraz
rovarirtószert. A rovarirtószer átjut a
párnácska puha felületén, bekerül a csótány testébe, és amint ott van,
halálos csapást mér a rovar idegrendszerére. 

A leghatékonyabb alkalmazási
módszer egy szórásminta kialakítása
a felületen, nem pedig a felület teljes
„eláztatása”. Amikor a csótány átha-
lad ezen a megszáradt mintázaton,
halálos mennyiségû irtószert vesz fel
a lábaival. A csótány számára már 30-100 cseppecskével történõ
érintkezés halálos lehet – ezért szükségtelen a felületet „eláztatni”.

A modern, legyezõszerû kijuttatásra képes szórófej kifejezetten a
professzionális kártevõirtásban történõ használatra lett kifejlesztve;
akár kül- vagy beltéren, mind függõleges, mind vízszintes felületre ké-
pes a cseppeket felvinni. Ez a legtakarékosabb és leghatékonyabb
szórófej a háztartási rovarirtó szerekhez. A tölcsérszerû kijuttatásra
képes szórófej a mezõgazdaságban használatos, kifejezetten növé-
nyek kezelésére. Ez nem költségkímélõ a háztartási rovarirtó szerek-
hez, mivel túl sok irtószert használ fel.

Következtetés: 

• A folyadékkal történõ kezelés célja egy szórásminta kialakítása a
felület „eláztatása” nélkül. 

• A tölcsérszerû kijuttatásra alkalmas szórófej alkalmazásának
eredménye a túlzott mennyiségû irtószer az a felületen, ami pocsékol-
ja az irtószert és megnöveli a költségeket. 

Csalétek alkalmazása

A rovarirtó csalétek alkal-
mazásának célja kívánatos
táplálék elhelyezése a fertõ-
zött területen belül (mint pl.
a konyha) számos helyen. A
csótányok véletlenszerû, élel-
miszert felkutató mozgásuk
során meg fogják találni a
csalétkeket. A csalétek nem tartalmaz attraktánst, ezért az a leghaté-
konyabb, ha a csalétket a fertõzött rejtekhelyek közelébe helyezzük
el. 

Költséghatékony megoldás, ha mindig ugyanakkora mennyiséget
alkalmazunk (jellemzõen 1/4 vagy 1/2 gramm) a fertõzött terület min-
den pontján. A nagy mennyiség (pl. 1 gramm vagy több) alkalmazása
felesleges és megnöveli a költségeket. A professzionális kártevõirtás-
ban alkalmazott leghatékonyabb csalétek kijuttató pisztolyok azok,
amelyek úgy szabályozhatók, hogy egyenletes mennyiséget juttatnak
ki az adagolókar minden egyes megnyomásakor. 1/4 vagy 1/2 gramm
csalétek nagyszámú csótány imágót és nimfát képes elpusztítani. A
legjobb sok kicsi csalétek „pöttyöt” kihelyezni (az alkalmazási utasí-
tásnak megfelelõen) egy fertõzött konyhában, semmint néhány nagy
(1 gramm vagy még nagyobb) „pöttyöt”. A nagyobb mennyiségû csal-
étek kihelyezése pazarlás és megnöveli a költségeket. 

Következtetések: 

• A csalétek alkalmazásának
célja, hogy kis mennyiségû (toxi-
kus) táplálékot helyezzünk el a
fertõzött területen; a csótány vagy
a hangya véletlenszerû mozgással
fogja megtalálni a csalétket.

• Nagy „pöttyök” kihelyezése a
hatékonyságot nem fokozza, nem
fog több kártevõt elpusztítani,
csak a költséget növeli meg. 

Hangya csalétek: A tipikus han-
gya csalétek formuláció alacsony
koncentrációjú rovarirtószert tar-
talmaz. Az elvárás az, hogy a han-
gya egy kis mennyiségû csalétket
vegyen magához, amit megoszt
más dolgozókkal, valamint végsõ
fokon a kolónia királynõjével is.
Néhány hét után a királynõ elpusztul, mivel testében halálos irtószer
dózis halmozódik fel. A királynõ nélkül pedig a kolónia is kipusztul.
A csalétek általában nem pusztítja el a dolgozókat azonnal, és olyan
helyre kell kihelyezni, ahol azok megtalálják – közlekedési útvona-
lukhoz közel, vagy ahol a legtöbb dolgozót látták.

Ködképzés

A ködképzés vagy ULV alkalmazásá-
nak célja, hogy (cseppek formájában) kis
mennyiségû irtószert juttassunk ki a leve-
gõbe rövid idõre, a repülõ kártevõk irtása
céljából. A ködképzés nem alkalmazható
irtószer maradvány felületen történõ lét-
rehozására mászó rovarok (pl. csótány)  irtása céljából mert a csep-
pek túl aprók. 

Kis cseppek: Nagyon kicsi, 5 mikron vagy még kisebb méretû csep-
pek alkalmazása 

 

 

ROVARIRTÓSZEREK  ALKALMAZÁSA:
ELMÉLET  ÉS  GYAKORLAT  
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1) veszélyes lehet a dolgozóra, mivel a légzés során bekerülhet a
tüdõbe,

2) nem fogják elpusztítani a kártevõt, mivel kis mennyiségû folyé-
kony irtószert tartalmaznak,

Ilyen kicsi cseppek alkalmazása csak az irtószert pazarolja, megnö-
veli a költséget és nem nyújt védelmet. 

Nagy cseppek: A nagy cseppek – mint pl. 50 mikron-os – alkalma-
zása nem hatásos, mivel:

1) nem maradnak elég ideig a levegõben ahhoz, hogy kontaktusba
kerüljenek a repülõ rovarokkal,

2) nem hatolnak be a résekbe és repedésekbe, ahol a kártevõk
megbújhatnak.

A nagy cseppeket nem szállítják a légáramlatok, és gyorsan lehul-
lanak a talajra. Pazarolják az irtószert, megnövelik a költséget, és
nem  pusztítják el a repülõ rovarokat. 

Házilégy irtás: A
házilegyek zárt térben
történõ irtására a leg-
hatékonyabb a 30-35
mikron méretû csep-
pek alkalmazása.
Ezek mintegy egy per-
cig tartózkodnak a le-
vegõben, amely elég
hosszú idõ ahhoz,
hogy érintkezzenek a
házilegyekkel, és ele-
gendõ irtószert tartal-
maznak a házilegyek
elpusztításához.

Szúnyogok és gyü-
mölcslegyek: Ezek el-
len a kártevõk ellen a
leghatékonyabb a 16-
20 mikron-os cseppméret. Ezek mintegy négy percig tartózkodnak a
levegõben, és elegendõ folyékony irtószert tartalmaznak a szúnyogok
és gyümölcslegyek elpusztításához.

Dr. Wm. H Robinson
B&G Equipment Co., USA

(Elhangzott a MaKOSZ  XIX. Országos Konferenciáján,
2009. szeptember 24-én, Balatonfüreden.

Fordította: Németh Mária)

A MaKOSZ  XIX. Országos
Konferenciáján, Balatonfüre-
den, elõadás hangzott el a vál-
lalkozások felelõsségbiztosítá-
sának lehetõségeirõl. A Szövet-
ség a program összeállításakor
úgy gondolta, hogy igen sok
kártevõirtó vállalkozás nem
rendelkezik a tevékenységére
vonatkozó felelõsség biztosítás-
sal. Ezért, egy a hazai piacon
mûködõ jó nevû biztosítási bró-
kercéget kért fel – a HM Plus P
Kft. képviselõjét, Holczhauzer
Ferenc alkusz urat – , hogy ad-
jon tájékoztatást a különbözõ
biztosítási formák lehetõségei-
rõl. A Szövetség arra kérte az
elõadót, hogy elõadása keretén
belül egy olyan kedvezõ ajánla-
tot mutasson be, amelyet a tag-
ság szívesen fogad. 

Minden vállalkozás tevé-
kenysége során kárt okozhat –
a Ptk. szerint, aki másnak kárt
okoz, köteles megtéríteni –, ek-
kor nyújthat segítséget a fele-
lõsség biztosítás, amely többfé-
le lehet.

A felelõsség biztosítási szer-
zõdés fedezetet nyújt egyrészt a
szerzõdésen kívüli, idegennek
okozott kárért, másrészt a szer-
zõdésen belüli, a megbízónak
okozott kárért, továbbá az al-
kalmazottak által elszenvedett
munkahelyi balesetért, vala-
mint a felhasznált, vagy gyár-
tott, forgalmazott anyagok által
okozott kárért vagy a környezet
szennyezésért. Az alvállalko-
zók által okozott kárért is a vál-
lalkozás tartozik felelõsséggel,
amire szintén megoldás lehet a
felelõsség biztosítás. Legyen
mindez vagyoni, nem vagyoni,
dologi, avagy személyi sérülé-
ses kár. Egyre gyakoribb, hogy
a megbízó, a megrendelõ is ké-
ri, sõt követeli a felelõsség biz-
tosítás meglétét.

A biztosítás nagy elõnye,
hogy a díjának nagysága a vál-

lalkozás éves költségvetésében
elõre tervezhetõ és kiszámítha-
tó. Ezzel ellentétben egy eset-
leges károkozás anyagi kártérí-
tési kötelezettsége nem kiszá-
mítható. Ezáltal annak nagysá-
ga jelentõs nehézséget okozhat
a vállalkozásnak. Mindezek a
váratlanul nagy kártérítési kö-
telezettségek kiválthatók a fe-
lelõsség biztosítással, vagyis a
kár megtérítése során a biztosí-
tó a kárviselõ.  

A gazdálkodó szervezetek
bármikor kérhetik érvényben
lévõ biztosítási szerzõdéseik fe-
lülvizsgálatát olyan biztosítási
tanácsadó cégtõl, amely a
PSZÁF Biztosítási Felügyelet
által be van jegyezve. 

Ha a vállalkozásnak nincs
biztosítása, akkor érdemes fi-
gyelembe venni, hogy a konfe-
rencián elhangzott ajánlat a
biztosítási piacon szereplõ dí-
jakhoz és a meglévõ aktuális
biztosítási díjakhoz hasonlítva
is nagyon kedvezõ, hiszen ez a
MaKOSZ tagjaira vonatkozik
és ezáltal jelentõs kedvezményt
tartalmaz. 

„Minden más, pl. vagyon-,
casco-, lakás-, kötelezõ felelõs-
ség biztosítás, stb. megkötésé-
ben is tudunk segíteni.” - jelen-
tette ki az elõadó. A gépjármû
kötelezõ felelõsség biztosítás
díjának vizsgálata az év végén
aktuális lehet, amely a szerzõ-
dés készítõjének honlapján ké-
nyelmesen ellenõrizhetõ, vagy
akár – szintén a honlapon –
biztosítót is lehet váltani.

Holczhauzer úr érdeklõdés
esetén, készséggel áll rendelke-
zésre a (1) 460-0310-es telefon-
számon, a (1) 460-0311-es fax
számon, vagy a 06-20/9566-429-
es mobilszámon. Elérhetõ to-
vábbá a zotabt@t-online.hu e-
mail címen, illetve a www.biz-
tositasok.hu weblapon keresz-
tül is.

Olvasói levél...

,,Tisztelt Vogronics László
Fõtitkár Úr!

Sokat gondolkoztam, hogy legyen a továbbiakban.
Úgy döntöttem, hogy MAKOSZ tagsági viszonyomat meg-

szüntetem, mivel vállalkozásomat is befejezem.
Tisztelt Fõtitkár Úr! Örömmel vettem részt ebben a munká-

ban, igyekeztem a feladatomat magas színvonalon teljesíteni.
Fontos volt számomra, hogy az évenkénti kongresszusokon
megjelenjek, így elsõ kézbõl tudomást szerezzek minden kár-
tevõirtással kapcsolatos eredményrõl, az újabb vegyszerekrõl
és azok használatáról, a fontos magyarországi, illetve világ ese-
ményekrõl, stb. Az idõ azonban múlik..., és férjem lelkes támo-
gatása hiányában az esedékes vizsgám sem szándékozom le-
tenni, illetve megújítani. Kérem, adja át tiszteletteljes üdvözle-
tem dr. Bajomi Dániel elnök úrnak.

Az esedékes tagdíjamat, – igaz, kissé késve – még átutalom.

Üdvözlettel: Szitóné dr. Malik Erzsébet’’

Helyesbítés:
A KÁRTEVÕIRTÁS XVI. évfolyam 2. számában (2009. de-

cember) az Év végi számadás cikkben meghivatkozott
32/1997. (X.28.) NM rendelet visszavonásra került.  Helyette a
2/2004. (XI. 17.) EüM rendelet az egészségügyi szolgáltatók
és mûködési engedélyük nyilvántartásáról, valamint az egész-
ségügyi szakmai jegyzékrõl szóló rendelet hatályos, amelyik
szintén nem sorolja fel az egészségügyi gázmestert és az
egészségügyi kártevõirtó szakmunkást.

A felelõsség biztosításról…
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Harkálytámadás ellen
Tovább bõvült az urbanizálódott és rendszeres kárt okozó

állatfajok listája. A patkány, a galamb, a nyest és a róka után
mostanában a harkályok is nemkívánatos szomszéddá váltak. 

Az utóbbi idõben ugyanis alaposan megnõtt a Magyar Ma-
dártani és Természetvédelmi Egyesülethez (MME) bejelentett
olyan esetek száma, amikor harkályok házakat rongáltak meg.
A harkályok természetes élettere a fatörzsek és faágak világa,
amit táplálkozó- és szaporodó helyként is használnak. E mada-
rak vésõszerû csõrük és testhosszuk akár kétharmadát is elérõ
„szálkás” végû nyelvük segítségével könnyen hozzáférnek a
fákban élõ lárvákhoz, de szinte bármilyen más anyagot is
„megmunkálnak” – így újabban a házak falát is.

A megfigyelések szerint
a madarak a természetes
életterükön, erdõs terüle-
ten található épületeket
károsítják, méghozzá azo-
kat, amelyeket Nikecell
hõszigeteléssel láttak el.
Az MME szakértõi sze-
rint a legvalószínûbb ok
az, hogy a harkályok
jelzõ-hangadásra használ-
ják a házakat, ugyanis az
akár több száz négyzet-
méter felületû szigetelt

vakolatok egy óriási dobként mûködnek – és a harkályok szá-
mára a kopácsolás a területük megjelölésének egyik módja is.
Orbán Zoltán, az MME munkatársa szerint viszont elõfordul-
hat az is, hogy költõodút is vájnak a falakba – mivel az keve-
sebb munkával kialakítható, mint a faodú, s meleg és száraz. A
vakolatban lévõ mész és cement ráadásul ásványi anyagok for-
rása is, amit a madarak egyébként a földbõl csipegetnének ki
a természetben.

Az MME szerint a biztos védekezés az, ha a szigetelést
olyan vakolattal takarják be, amelyet a madarak nem tudnak
megbontani. Ezért a BME Építõmérnöki Karával együttmû-
ködve olyan tartós megoldást keresnek, ami építéstechnológi-
ailag nem bonyolult, s nem is túlzottan költséges. Például
üvegszálas vagy fém rabichálót helyeznének a vakolat alá, de
tervezik olyan próbaelemek kihelyezését is, amelyeken a szige-
telést vastagabb vakolattal fedték be. A harkályok ugyanis na-
gyon vigyáznak csõrükre, legértékesebb eszközükre: ha né-
hány koppintásból arra következtetnek, hogy a felület túl ke-
mény, azonnal odébb állnak. A harkálybarát védekezés megta-
lálása azért fontos, mert összes fajuk természetvédelmi olta-
lom alatt áll.

MTI Hírek, 2009. december 30.

Ismeretlen csótányalfajt
találtak amerikai diákok

Vélhetõen új csótányalfajra bukkant két manhattani közép-
iskolás a kezük ügyébe került DNS-minták elemzése közben -

jelentette az amerikai National Public Radio hírportálja
(www.npr.org).

A Trinity School végzõs diákjai, Brenda Tan és Matt Cost
mintegy kétszáz élelmiszer- és más biológiai mintát gyûjtött
össze, hogy elemezzék azok DNS-ét.

Néhány élelmiszerrõl kiderült a DNS-eredmények alapján,
hogy nem azt tartalmazták, amit címkéjük jelzett. Az állítóla-
gos juhsajt például tehéntejbõl készült, a szárított cápahúsról
pedig kiderült, hogy valójában nílusi sügér.

Ennél is érdekesebb eredményt hozott egy manhattani Fel-
sõ West Side-i lakásból származó csótány DNS-ének elemzése.
A diákok megállapították, hogy az mintegy 4 százalékkal tér el
a DNS-adatbázisokban található referenciától, márpedig egy
fajon belül jellemzõen csak 1 százaléknyi a különbség - mond-
ta Tan.

A diákkutatók most csótányspecialistát keresnek, aki segít
azonosítani a rovart. Az amatõr biológusok tanulmánya - me-
lyet az Amerikai Természettudományi Múzeum és a Rockefel-
ler Egyetem támogatott - részletesebben a BioScience címû
szaklap januári számában jelenik meg.

origo.hu, 2010. január 12.

Új vírus: vigyázzunk
az elhullott vadmadarakkal!

Az elmúlt két évben egyre jobban terjed Magyarországon
egy korábban nálunk ritkának számító kórokozó, a nyugat-ní-
lusi vírus. Az elsõdlegesen vadmadarakat, lovakat és embere-
ket veszélyeztetõ vírust szúnyogok terjesztik, és valószínûleg
vándormadarakkal került Magyarországra.

A megvizsgált elhullott madarak többsége héja (ld. kép)
volt.

A vírus terjesztõi
alapvetõen szúnyo-
gok, elsõdleges gazdái
pedig a vadmadarak,
melyekben sokszor tü-
neteket sem okoz, így
azok probléma nélkül
viszik magukkal ván-
dorlásaik során. Az
emberekben lázas pa-
naszokat, izomfájdal-
mat, remegést, torok-
fájást, fejfájást, hátfá-
jást okozhat. Súlyo-
sabb esetekben a ma-
darakban, lovakban és
emberekben is agy- és
gerincvelõ-gyulladás
alakulhat ki. A kórokozót a szúnyog vérszíváskor veszi fel a
madárból, s minél melegebb az idõ, annál hamarabb válik ma-
ga is fertõzõvé. Ilyenkor a késõbbi vérszívások során a nyálá-
val együtt fertõzi meg az állatot.

HÍREK, CIKKEK A HAZAI SAJTÓBÓL
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Vírustörténelem
Az úgynevezett flavivírusok közé tartozó nyugat-nílusi vírus

(West Nile Virus, röviden WNV) nevét onnan kapta, hogy
1937-ben egy Uganda nyugat-nílusi tartományában élõ, lázas
beteg nõ vérébõl mutatták ki elõször. Néhány évtizeddel ké-
sõbb már Európában is megtalálták, Magyarországon az 1960-
as években azonosították elõször. A ‘90-es évek végén többek
között Romániában és Oroszországban alakult ki járvány,
amely halálos áldozatokkal is járt. Az Egyesült Államokban el-
sõként New Yorkban ütötte fel a fejét 1999-ben, s az amerikai
és izraeli vírustörzsek hasonlósága alapján azt gyanítják, hogy
egy Izraelbõl az USA-ba tartó utas vagy a repülõre feljutott
szúnyogok közvetítésével juthatott oda. Egy évvel késõbb már
12 államban jelen volt a vírus.

Hullámokban fertõz
Franciaországban megfigyelték, hogy a vírus az 1970-es

évekbeli megjelenése óta jellemzõen 3-4 évente okoz járványt
a lovakban. A ciklikusság oka az lehet, hogy elsõ évben a fogé-
kony állatok és emberek átesnek a fertõzésen, s a következõ
években a kialakult immunitás miatt kevesebbeket fertõz meg
a kórokozó. Néhány év múlva azonban ismét lesznek olyan
egyedek, akik korábban még nem találkoztak a vírussal, így az
megbetegítheti õket.

Hazai terjedés
Annak ellenére, hogy Magyarországon már 50 évvel ezelõtt

kimutatták a vírust, csak 2003-ban okozott elõször tüneteket
egy 3600 egyedbõl álló alföldi libaállományban, ahol végül az
állatok 14 százaléka elpusztult. Ugyanekkor emberi megbete-
gedéseket is regisztráltak. A vizsgálatok alapján a kórokozó
azzal a vírustörzzsel mutatott hasonlóságot, ami korábban Eu-
rópa más részein is felbukkant.

2004-ben ismét megjelent a vírus, ekkor két, az ország dél-
keleti régiójából származó héjából mutatták ki. Ez a vírustörzs
azonban a nyugat-nílusi vírus egy másik genetikai vonalához
tartozott, amit korábban Afrikán kívül még nem különítettek
el, és csak a Szaharától délre esõ területeken, valamint Mada-
gaszkáron mutattak ki. A következõ években csak szórványos
eseteket regisztráltak, majd 2008-ban a vírus robbanásszerû
terjedésnek indult, részben a szúnyogok és a kórokozó számá-
ra is kedvezõ idõjárási viszonyok miatt. A megvizsgált elhullott
madarak többsége héja volt, melyek zömét solymászok tartot-
ták, akik az állataikat többnyire galambokkal etetik, így elkép-
zelhetõ, hogy a ragadozómadarak ezek közvetítésével, a közös
tartás során vagy elfogyasztásukkal fertõzõdtek meg. 2008 au-
gusztusában és szeptemberében 14 emberi megbetegedést is
regisztráltak. Emberekben ugyanis többnyire nyár végén buk-
kan fel a vírus, amikor a madarak megkezdik vonulásukat a te-
lelõhelyekre, s ilyenkor a szúnyogok kénytelenek más fajokból
vért szívni.

Vigyázzunk az elhullott vadmadarakkal
Hazánkban a vírus monitorozásával (nyomon követésével) a

Szent István Egyetem Állatorvos-tudományi Karán foglalkoz-
nak, jelenleg is több vizsgálatot folytatnak mind a vadmada-
rak, mind a lovak fertõzöttségére vonatkozóan. Dr. Bakonyi
Tamás, a kar docense az [origo]-nak elmondta, hogy a hazai

fertõzött emberek mindegyike maradandó elváltozások nélkül
meggyógyult. A kórokozót szerinte a kullancsencephalitis ví-
rushoz lehetne hasonlítani, amely rokona a nyugat-nílusi ví-
rusnak. 

“Kullancsencephalitises esetek jóval nagyobb arányban for-
dulnak elõ Magyarországon, évente körülbelül százszor,
ugyanakkor a kullancscsípések gyakorisága kisebb, mint a szú-
nyogcsípésé, valamint a kullancsencephalitis vírus ellen van
vakcina, míg a nyugat-nílusi vírus ellen nincs. Szóval a nyári-
õszi idõszakban sok embernek van esélye a fertõzõdésre, de
szerencsére a tünetekben megnyilvánuló megbetegedés embe-
rekben is ritka. Ezért a veszély valós, érdemes tudni róla, de
pánikot kelteni nincs értelme.”

A szakember szerint valószínûleg a véletlen mûve lehet,
hogy nálunk a távolabbi, kettes genetikai vonal jelent meg,
amelyet az Afrikából visszatérõ vándormadarak hozhattak
magukkal. Kérdésünkre elmondta, hogy az elhullott madarak
nem jelentenek komoly veszélyt az emberekre, mivel a vírust
jellemzõen szúnyogok terjesztik. “Ugyanakkor nem árt az elõ-
vigyázatosság, ezért ha valaki elhullott vadmadár tetemére lel,
akkor vagy értesítse az illetékes természetvédelmi vagy állat-
egészségügyi hatóságot, vagy kellõ óvatossággal, gumikesztyû-
ben, nylonzacskóval gyûjtse be a tetemet, és a megtalálás he-
lyének és idejének feltüntetésével juttassa el a Magyar Madár-
tani Egyesülethez, a természetvédelmi vagy állategészségügyi
hatósághoz, vagy akár közvetlenül az Országos Állategészség-
ügyi Intézetbe, illetve az ÁOTK Járványtani és Mikrobiológi-
ai Tanszékére. Ez egyébként nemcsak a nyugat-nílusi vírus, ha-
nem egyéb potenciálisan állatról emberre terjedõ kórokozók,
például a madárinfluenza szempontjából is fontos.”

index.hu, 2010. január 18.

42 tonna méreggel bombáznak
le egy ausztrál szigetet

A Lord Howe sziget igazi szubtrópusi paradicsom a Csen-
des-óceánban, Ausztrália és Új-Zéland között félúton, nagyjá-
ból 800 kilométerre Syndeytõl. Pontosabban paradicsom volt
egészen 1918-ig, amikor, a sziget felfedezése és az elsõ telepe-
sek megérkezése után közel 150 évvel, valószínûleg egy hajó
rakterében bujkálva, az elsõ patkányok is megérkeztek a szi-
getre. A legközelebbi nagyobb szárazföldtõl több száz kilomé-
terre fekvõ szigeten máshol nem megtalálható fajok tucatjait
alakította ki az evolúció, de az egyedi ökoszisztémára a patká-
nyok elszaporodása katasztrofális következményekkel járt.

1921-ben, egy ausztrál utazó, Alan McCulloch már arról írt
naplójában, hogy a sziget dzsungelében már csak a halál
csendjét lehet hallani ott, ahol korábban milliárdnyi madár
éneke szólt. Ma az 56 négyzetkilométeres sziget (összehason-
lításképpen: a Margitsziget nagyjából 1 négyzetkilométer) a vi-
lágörökség része, kétharmadát egy nemzeti park foglalja el,
350 állandó lakója mellett általában ugyanennyi turista is tar-
tózkodik rajta.

A szigetre behurcolt, majd elvadult és elszaporodott állatok
közül a macskáktól, kecskéktõl és disznóktól már sikerült
megszabadulni, a patkányok azonban túléltek minden irtóhad-

HÍREK, CIKKEK A HAZAI SAJTÓBÓL
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A konferencia nyelve angol, magyar, és valószínûleg
spanyol szinkrontolmácsolással.

Az EUROPEST tervezett  programja:
A kártevõirtó ipar felépítése és jövõje,
– tájékoztatás a CEPA aktuális tevékenységérõl,
– aktuális hírek a CEN projektrõl – Kártevõirtási szolgál-

tatás európai szabványa,
– hogyan mûködjünk együtt jobban globálisan,
– a kártevõirtó ipar 2020-ben,

Technikai kihívások, amelyekkel a kártevõirtó ipar szem-
benéz,
– legújabb technikák, adatok és gondolkodásmód,

különös tekintettel a szúnyog- és ágyi poloska irtásra,
– kerekasztal, munkamegbeszélés

Részvételi díj magyar résztvevõk számára: 57.000,- Ft,
amely a következõ szolgáltatásokat tartalmazza:

• 2 napos részvétel a konferencián,
• 2 ebéd,
• kávészünetek,
• konferencia anyag,
• magyar nyelvû szinkrontolmácsolás,

Kiegészítõ opcionális szolgáltatások:
• Fogadás az Európa hajón: 16.000 Ft / fõ
• Szállás a Mercure Buda Hotelben: 
– 12.600 Ft / egyágyas szoba / éj (reggelivel, adókkal)
– 14.500 Ft / kétágyas szoba / éj (reggelivel, adókkal)
Borkóstolós vacsora Etyeken (transzferrel): 13.700 Ft / fõ

Az EUROPEST hivatalos honlapján
(www.cepa-europest2010.com), a bal oldalon található
magyar zászlóra kattintva magyar nyelven jelennek meg

az információk, és lehetõvé válik a regisztráció is.

(MaKOSZ Titkárság)

HÍREK, CIKKEK A HAZAI SAJTÓBÓL
járatot, eddig öt madárfaj teljes kiirtásáért teszik õket felelõs-
sé, és a kihalás szélére sodortak még 13 madár-, két hüllõ, és
öt növényfajt. Ráadásul (és a rossz nyelvek szerint ez az elsõd-
leges oka a patkányellenes akcióknak) a rágcsálók óriási pusz-
títást végeznek a kentiapálma magjai között, aminek exportja
a sziget legfontosabb, és szinte az egyetlen bevételi forrása a
turizmus mellett: a világ egyik legnépszerûbb szobanövényé-
bõl évi 1,5 milliót nevelnek fel és adnak el.

A sziget vezetõsége és az ausztrál kormány most a végsõ csa-
pásra készül a patkányok ellen. A tervek szerint 2012 augusz-
tusában, két hét alatt összesen 42 tonna méreggel bombázzák
le a szigetet helikopterekrõl, ami a szakértõk reményei szerint
végezni fog az egész populációval, majd három hónap alatt tel-
jesen lebomlik, és nem fenyeget veszélyt az élõvilág más tagja-
ira. A méreg pontos típusát egyelõre nem közölték.

Hasonló akciókat már sikerrel véghezvittek más szigeteken,
a Lord Howe-i patkányirtás egyrészt a méreteiben különbözik
ezektõl, másrészt abban, hogy ez a sziget nem lakatlan. A
bombázás idejére a lakosságot nem telepítik ki, a haszonálla-
tokat (jellemzõen csirkék és marhák a farmokon) azonban
igen, a kutyáknak és más háziállatoknak pedig kötelezõ lesz a
szájkosár, nehogy megkóstolják a méreggel preparált
patkánycsalikat, amivel megszórják majd a szigetet. A sziget
összes vadon élõ madarát befogják, és madárházakban tartják
majd, míg a méregveszély el nem múlik.

A terv nem talált egyöntetû támogatásra sem a sziget lakói,
sem az ausztrál környezetvédõk körében, akik szerint az egész
akció vége az lesz, hogy visszafordíthatatlan károkat szenved a
sziget élõvilága, a patkányok meg simán túlélik, mint minden
eddigi irtóhadjáratot.

2010. április 22-23. (csütörtök-péntek),
Hotel Mercure Budapest Buda**** 

(1013 Budapest,  Krisztina körút 41-43.)
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2010. március 3-5. 9th Fumigants & Pheromones Conference & 
Workshop
Valencia, Spanyolország
Web: http://guest.cvent.com/EVENTS/Info/
Summary.aspx?e=f6b619ca-aa5e-4a54-9979
f37b9037c70a

2010. április  22-23. EUROPEST 2010
Budapest, Magyarország
Web: www.cepa-europest2010.com

2010. május 10-12. International Conference Eden 2010
Emerging Vector-borne Diseases
in a Changing European Environment
Le Corum, Montpellier, Franciaország
Web: http://international-conference2010.eden-
pf6project.net/practical_information

2010. augusztus 15-20. XIIth International Congress of Parasitology
Melbourne, Ausztrália - Web: www.ciopaxii.org

2010. augusztus 22-27. IXth European Congress of Entomology
Budapest, Magyarország - Web: www.ece2010.org

2010. szeptember 21-23. 16th Aerosol Exhibition and
27th International Aerosol Congress
Róma, Olaszország - Web: www.aerosolrome.it

2010. október 20-23. PestWorld 2010
Hilton Hawaiian Village & Resort, Honolulu, Hawaii
Web: https://www.npmapestworld.org/pdfs/
EventsPDF/PW2010flyer.pdf

2010. november 3. PestTech
Birmingham, U.K. - Web: www.pesttech.org.uk/

2010. november  17-19. PARASITEC
Párizs, Franciaország - Web: www.parasitec.org/
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